<sup>1</sup> Alfred O'RAHILLY, *Father William Doyle S. J.* (London, 1920).

<sup>2</sup> De huius aetate vid. supra, p. 251, annot. 8.

<sup>3</sup> Vita Tertia, cap. 86, ex editione J. B. BURY, *A Life of St. Patrick*, in *Transactions of the Royal Irish Academy*, t. XXXII, C, III, p. 257-58.

<sup>4</sup> Supra, p. 251, annot. 5-6.

<sup>5</sup> Wh. STOKES, *Three Middle-Irish Homilies*, pp. 42, 44; Id., *The Tripartite Life*, t. II, p. 484.

<sup>6</sup> Supra, p. 251, annot. 3.

<sup>7</sup> Vid. J. B. BURY, *The Life of St. Patrick*, p. 264-66.

Diligens fuit Patricius donec mortuus est. *Nemo adhuc videtur advertisse haec duo inter se artissime coniungi, ut divelli non possint. Utriusque enim idem argumentum una sententia complexus est Muirchu Maccu Machtheni his verbis: De (Patricii) diligentia orationis. Omnes psalmos et ymnos et apocalipsin Iohannis... cotidie decantans*<sup>1</sup>. *Simile quid de S. Patricio iam antiquitus relatum esse non ignoramus*<sup>2</sup>; *sed prona coniectura est, haec duo pariter esse inventa a gadelico illo hymnographo, sive apud Muirchu, sive apud illum, quem ipse Muirchu habuit auctorem.*

*Ceterum et strophae 14, 15, 16 inter se cohaerent aptissime; quin immo in memoriam revocant, eodem fere ordine, locum Vitae III quem supra exscripsimus. Noctem in paludibus peragere Patricius solebat inter frigora (str. 14); in fonte quodam (intellegi potest: ad fontem), centum psalmos quavis nocte decantabat (str. 15); tum somno se dabat, lapidi incumbens, madidis vestibibus (str. 16). Haec tria, si demas ornameta verborum, quae hibernico more ad perficiendum metrum addita sunt, ad amussim congruunt cum narratiuncula illa de Patricii nocturnis laboribus. Quam si contulissent viri docti qui stropham 16 ab interpolatore additam censuerunt*<sup>3</sup>, *eam cum carminis argumento plane cohaerere perspexissent.*

*Quae cum ita sint, doctis criticis assentire non possumus qui dum concedunt hymnum perantiquum esse, cum aliis tum praesertim metricis argumentis sibi persuaserunt illum plurimis in locis fuisse retractatum*<sup>4</sup>. *Propius ad verum accedere videntur qui negant falsarium priscae linguae leges tam aequabili constantique tenore imitari potuisse, neque concedunt antiquum poetam in metro numquam peccaturum fuisse, quod apud omnes gentes commune semper vitium fuit*<sup>5</sup>. *Praeterea nobis*

<sup>1</sup> Lib. II, cap. 1. In *Libro Ardmachano*, fol. 7 b 1. .

<sup>2</sup> Vid. hymnum *Audite omnes* (BHL. 6495), lin. 85.

<sup>3</sup> « In this later stanza we have all the appearances of a glossatorial verse. » R. ATKINSON, in J. H. BERNARD and R. ATKINSON, *The Irish Liber Hymnorum*, t. II, p. XLVIII. Cf. J. B. BURY, *The Life of St. Patrick*, p. 264, annot 1.

<sup>4</sup> H. ZIMMER, *Keltische Studien*, t. II (Berlin, 1884), p. 160-86; R. ATKINSON, *op. c.*, t. c., p. XL-XLIX; J. B. BURY, *op. c.*, p. 263-66.

<sup>5</sup> R. THURNEISEN, *Zur Irischen Accent- und Verstehe*, in *Revue Celtique*, t. VI (1883-1885), p. 326-36; Wh. STOKES and J. STRACHAN, *Thesaurus Palaeohibernicus*, t. II, p. XXXVII-XXXVIII.

*non constat prisci sermonis hibernici normam fuisse adeo constantem et immotam. Causam quippe probabilius defendunt qui censent linguam diu flexuosam mutabilemque fuisse antequam eius leges rigescerent*<sup>1</sup>. *Sed ne in philologorum provinciam hostiliter incurrisse videamur, ad nostra studia nos recipimus. Grammaticis per nos ac sine nobis certare liceat.*

DE BINEANO FILIO LUGNI. *Inter ea quae Tirechani collectaneis adiecta sunt in Libro Ardmachano*<sup>2</sup>, *documenta aliquot sunt excepta e scrinio Ardmachanae ecclesiae*<sup>3</sup>. *Haec omnia ideo in Librum Ardmachanum esse inserta, quod Ardmachanae sedis iura tuerentur in varia Hiberniae loca, omnes fatentur. Non nulla huc fortasse parum sincera iniecta fuisse, instinctu sagacissimo quodam divinavit I. B. Bury*<sup>4</sup>; *sed cum nulla satis probata obrussa discriminari possent, pro genuinis interim habuit. Verum si attente consideremus Bineani stirpem, cuius mentio ibi facta est, adulteratum fuisse instrumentum perspiciemus. Haec codex habet: Binean filius Lugni, scribe atque sacerdos necnon anchorita, filius filiae Lugaith maicc Nétach fuit, cui dedit Deus generis (genus cod.) matris suae hereditatem, in qua fundavit ecclesiam Deo consecratam Patricioque immolatam. Et sanctus Patricius signavit locum sibi suo baculo, et ipse primus corpus et sanguinem Christi obtulit postquam gradum accepit Bineanus ab eo; et benedixit eum et reliquit post se in suo loco*<sup>5</sup>. *Hunc Bineanum esse alium et a Benigno Ardmachano et a Benigno fratre Celthiaci seu Celthechi, alibi probavimus*<sup>6</sup>. *De eius stemmate quae iam diximus hic iteranda non sunt*<sup>7</sup>. *Satis erit advertisse et Bineanum fi-*

<sup>1</sup> Vid. J. VENDRYES in *Revue Celtique*, t. XXXII (1911), p. 351.

<sup>2</sup> Haec, partim gadelice scripta, uno vocabulo *Addimenta* dicuntur, suntque *BHL.* 6499. In hac paragrapho una editione usi sumus Iohannis GWYNN, ubi locus legitur, p. 33, col. 2, ipso initio.

<sup>3</sup> De his in universum fuse disputant J. GWYNN, op. c., p. LXVII-LXXII; J. B. BURY, *The Life of St. Patrick*, p. 252-53. Adde Eoin MACNEILL, *Celtic Ireland*, p. 148-50.

<sup>4</sup> Op. c., p. 253.

<sup>5</sup> In *Libro Ardmachano*, fol. 17 a 1.

<sup>6</sup> *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 178, annot. 8.

<sup>7</sup> Vid. genealogicam tabulam, *ibid.*, p. 177, annot. 5.

lium Lugni et Iarlaitheum Tuamensem <sup>1</sup> quarta generatione ortos esse a Dubano filio Fraechi. Iarlaitheum autem Tuamensem inter sanctos qui post annum 540 insignes fuerunt numerat antiquissimus ille Catalogus sanctorum Hiberniae secundum diversa tempora <sup>2</sup>. Quae cum ita sint, etsi paulo senior Iarlaitheo Bineanus fuit <sup>3</sup>, hunc tamen aetate adeo non potuit antecedere ut sacerdotio initiaretur a S. Patricio qui anno 461 mortuus est <sup>4</sup>. Superest ut advertamus, non paucas particulas ex Actis antiquis illius Bineani, ut quibusdam videri potest, seu fortasse verius ex Actis S. Patricii in Connacia, commistis traditionibus de utroque Benigno, Ardmachano nempe et Tuamensi, servatas casu fuisse in Vita gadelica S. Benigni Ardmachani <sup>5</sup>. His uti ne omiserint qui de Patricio deque alterutro sive Iarlaitheo sive Benigno acturi sunt.

IN CATALOGO SUCCESSORUM PATRICII LOCUS CONIECTURA TENTATUS ET RESTITUTUS. *Catalogum successorum S. Patricii in ecclesia Ardmachana regenda nuper ad artem criticam redigendum et edendum curaverunt eruditi viri H. J. Lawlor et R. I. Best* <sup>6</sup>. Quae ad S. Benignum spectant disputare, alius est quaestionis <sup>7</sup>. Singulis nominibus subiunctus est numerus annorum quibus quisque episcopus sederit. Ex illis numeris primos quinque hic examinabimus. Illa e memorata Catalogi editione latina facimus <sup>8</sup>: Patricius sedem obtinuit annos 15;

<sup>1</sup> Tuamensem ab Ardmachano Iarlaitheo esse discernendum, neminem docebimus. Et Tuamensem Benignum ab Ardmachano distinximus, ibid., p. 178, annot. 8.

<sup>2</sup> In Salmanticensi codice, Iarlaithei nomen non legitur, *Acta Sanctorum Hiberniae ex codice Salmanticensi*, ed. DE SMEDT et DE BACKER, col. 157-60; sed in utroque Usserii exemplo perspicuus est Iairlaithea Tuama, *Britannicarum Ecclesiarum Antiquitates*, ed. 2, p. 474.

<sup>3</sup> Iarlaithei enim magister fuisse videtur et haud scio an in sede Tuamensi praedecessor.

<sup>4</sup> In eum annum recentiores fere omnes consentiunt; vid. *Act. SS.*, Nov. t. c., p. 151, annot. 15.

<sup>5</sup> Haec sunt cap. 10, 11 et fortasse 12, in *Act. SS.*, Nov. t. c., p. 175-79; vid. ibid., p. 147, num. 7.

<sup>6</sup> *The ancient List of the Coarbs of Patrick (= Proceedings of the Royal Irish Academy*, t. XXXV, C, num. 9, 1919).

<sup>7</sup> Vid. *Act. SS.*, Nov. t. c., p. 167-69.

<sup>8</sup> LAWLOR and BEST, op. c., p. 318.

Secundinus annos 3<sup>1</sup>; Patricius Senior annos 10; Benignus item 10; Iarlaitheus 14.

*Age vero, excepto numero annorum qui S. Patricio tribuuntur, ceterae temporum notae cum Ultoniensibus aliisque fere Annalibus liquido concordant<sup>2</sup>. Ferunt enim Annales, post conditam anno 444 Ardmacham, obiisse S. Secundinum anno 447, Patricium Seniore anno 457, S. Benignum anno 467, S. Iarlaitheum anno 482. Et numerus 15, qui S. Patricio ascriptus est, et numerus 13 in tribus codicibus appositus nomini S. Secundini non conveniunt cum chronologia quae usu recepta erat<sup>3</sup>. Hi autem falsi numeri forsitan hoc pacto irrepsere. In archetypo numerus nullus ascriptus erat nomini S. Patricii<sup>4</sup>. Cuius defectus sarcienti causa ascripsit librarius .xlix. (nam si de 493, quo anno obiisse S. Patricius credebatur<sup>5</sup>, deduxeris 444, conditae Ardmachae annum, fiunt 49); neque enim ullus alius numerus Hiberno librario praesto esse potuit, ut illud temporis spatium repleret. Igitur hunc numerum .xlix. appositum fuisse numero .iii. qui Secundini annos designabat, nemo mirabitur nisi tabularum illarum chronologicarum ignarus, quarum non paucae receptae sunt in codices hibernicos maiores. Ex illis .xlix.iii. perperam distinctis orti sunt .xli.xiii. Hic numerus est qui nomini S. Secundini apponitur in plerisque codicibus<sup>6</sup>. Quo autem pacto .xli. in .xu. muta-*

<sup>1</sup> Legit XVI, in Psalterio Casselensi, COLGANUS, *Trias Thaumaturga*, p. 292, col. 2. Legunt VI TODD, *St. Patrick*, p. 173 et LAWLOR and BEST, l. c.; III, KUNO MEYER, *The Laud Synchronisms*, in *Zeitschrift für celtische Philologie*, t. IX (1913), p. 478, col. 2 (hi omnes ex uno codice Oxoniensi). Ceteri codices exhibent XIII. De codicibus et editionibus, cf. *Act. SS.*, Nov. t. c., p. 167, annot. 6. Sed profecto legendum est III; Secundinus enim, uti supra memoravimus, an. 447 obiisse traditur, triennio post Ardmachanam sedem statutam.

<sup>2</sup> Idem adverterunt LAWLOR et BEST, op. c., p. 336. Adde *Annales monasterii de Buellie* et codice Cottoniano Titus A. XXV nuper editos ab A. Martin FREEMAN, in *Revue Celtique*, t. XLI (1924) et seqq.

<sup>3</sup> De his omnibus fuse diximus in *Act. SS.*, l. c.

<sup>4</sup> In uno enim codice tantum, e quattuor qui exstant, legitur numerus annorum quibus sederit Patricius. Archetypum littera *o* significant LAWLOR et BEST, p. 317; codicum tabulam genealogicam adisis apud eosdem, *ibid.*

<sup>5</sup> In *Annalibus Ultoniensibus*, anno 492 (recte 493), *Annals of Ulster*, ed. W. M. HENNESSY, t. I (Dublin, 1887), p. 30.

<sup>6</sup> *Supra*, annot. 1.

*ti sint, nemo profecto interrogabit, qui noverit idem illud mendum pluries in huius Catalogi codicibus notatum esse ab eruditibus editoribus* <sup>1</sup>.

*Aperta et simplex haec explanatio videbitur, si comparetur cum iis quas offerunt iidem docti viri* <sup>2</sup>. Tandem notemus, numerum illum 49 ab Hiberno librario ascriptum fuisse nomini S. Patricii sive ex Annalibus aliis ab Ultoniensibus, sive ex Ultoniensibus antequam, omisso anno 486, unius anni error in his irrepsit <sup>3</sup>.

DE VITA S. BENIGNI ANGLO-NORMANNICA. *Iam typis erant mandata quae de S. Benigno in Actis Sanctorum mox prodibunt, cum audivimus Vitam eius anglo-normannicam ab erudito viro R. Flower repertam esse atque editam. Hic pauca tantum in legentium commodum ex eius commentatione excerptimus* <sup>4</sup>. *Involucrum membraneum, in quo continebantur indices stipendiariorum parochiae West Pennard, in comitatu Somersetensi, advertit vicarius Rev. E. S. C. Lock avulsum esse e codice antiquo, Glastoniensi, ut videtur, exarato saec. XIII. In fragmento quod casu servatum est, leguntur partes carminis de SS. Patricio, Benigno, Brigita, conscripti non multo ante id tempus in dialecto sermonis gallici tum in Anglia vulgaris* <sup>5</sup>. *Quae ad S. Benignum pertinent hic exempli gratia promimus* <sup>6</sup>. *Mutilum fragmentum incipit*:

<sup>1</sup> LAWLOR and BEST, op. c., p. 337, num. 2, et p. 343.

<sup>2</sup> Ibid., p. 337, num. 2, et p. 338.

<sup>3</sup> Hoc obliti esse videntur H. J. LAWLOR et R. I. BEST, op. c., passim, qui falso arbitrati sunt, ut annum Domini invenires, unum annum esse addendum numero quem tradunt Annales Ultonienses, etiam ante annum 486. Vid. B. MACCARTHY, *Annals of Ulster*, t. IV (Dublin, 1901), p. xcvi-cix.

<sup>4</sup> *A Glastonbury Fragment from West Pennard*, in *Notes and Queries for Somerset and Dorset*, t. XVII, Part cxxxvi (1923).

<sup>5</sup> Summa diligentia fragmentum describit v. cl. R. FLOWER, op. c., p. 1-2; dein Glastonienses de S. Benigno traditiones sedulo pertractat, p. 2-5. Ex hac opusculi parte comperimus erratum a nobis esse, cum legeremus: « post immensos yones », *Act SS.*, Nov. t. c., p. 169; recte profecto maluit R. FLOWER: « post immensos agones » (p. 3). Quod autem ille semel atque iterum habet: « pontificique dignitatem ex voto deferens » (ibid.), calamo labente, pro *deserere* credendus est scripsisse *deferre*. Cetera cum iis quae in *Actis Sanctorum* notavimus fere concordant.